
Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje fenoménu euroskepticismu, který je demonstrován na příkladu dvou 

politických stran. Předmětem analýzy je německá strana Alternativa pro Německo (AfD) a 

česká Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD). Práce se euroskepticismem 

zabývá nejprve v obecné rovině, přičemž sleduje a porovnává míru veřejného euroskepticismu 

v Německu a České republice. S pomocí tří představených teoretických konceptů následně obě 

politická uskupení kategorizuje. Zvláštní důraz je kladen na jejich historický vývoj a okolnosti 

vzniku, které slouží jako východisko ke zkoumání motivace dané euroskeptické subjekty 

založit. Na základě analýzy a komparace příslušných volebních programů k evropským i 

národním volbám práce přichází se srovnáním programových východisek obou politických 

stran s ohledem na jejich postoje k evropské integraci. Součástí práce jsou záznamy osobních 

rozhovorů se stranickými představiteli, které společně s aktuálními programy k volbám do 

Evropského parlamentu v roce 2019 umožňují popsat, jak si AfD a SPD představují ideální 

formu evropské spolupráce. 

 

 


